
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образо-
вании ЗАТО г.Североморск, утвержденным решением Совета депутатов 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 21.06.2011 № 158, 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.12.2021 № 2284 «Об утверждении Порядка осуществления органами 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, структурными подразде-
лениями администрации ЗАТО г.Североморск и (или) находящимися в их 
ведении казенными учреждениями полномочий главных администраторов 
доходов бюджета ЗАТО г.Североморск» (далее – постановление) следующие 
изменения: 

1.1. Подпункт «ж» пункта 3 приложения к постановлению «Порядок 
осуществления органами местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, 
структурными подразделениями администрации ЗАТО г.Североморск и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями полномочий главных 
администраторов доходов бюджета ЗАТО г.Североморск» (далее – Порядок) 
изложить в следующей редакции: 

          от 12.08.2022 г.                                                                   № 1487

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.12.2021 № 2284 «Об утверждении 
Порядка осуществления органами местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск, 
структурными подразделениями 
администрации ЗАТО г.Североморск  
и (или) находящимися в их ведении 
казенными учреждениями полномочий 
главных администраторов доходов  
бюджета ЗАТО г.Североморск» 
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«ж) возврат в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
неиспользованных по состоянию на начало финансового года остатков 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (в соответствии 
с законодательством Российской Федерации);». 

1.2. Пункт 3 Порядка дополнить подпунктом «и» следующего содер-
жания: 

«и) иные положения, необходимые для реализации полномочий адми-
нистратора доходов бюджета.». 

1.3. Пункты 7-12 Порядка изложить в новой редакции: 
«7. Главные администраторы доходов в части безвозмездных 

поступлений при установлении отсутствия потребности в поступивших 
межбюджетных трансфертах принимает решение об их возврате в доходы 
бюджета, из которого они были предоставлены. 

Возврат предварительно подлежит согласованию с органом государ-
ственной власти Мурманской области, осуществляющим перечисление 
соответствующих межбюджетных трансфертов главных администраторов 
доходов, и с Управлением финансов. 

Ответственность за несогласованный с финансовым органом возврат 
излишне перечисленных сумм безвозмездных поступлений несет главный 
администратор доходов. 

8. В случае изменения состава и (или) функций главных адми-
нистраторов доходов и (или) состава администраторов доходов бюджета 
главный администратор доходов доводит эту информацию до Управления 
финансов. 

9. В рамках бюджетного процесса главный администратор доходов 
осуществляет мониторинг, контроль и анализ поступления соответствующих 
источников доходов. 

10. Главный администратор доходов организует и осуществляет ведом-
ственный финансовый контроль за подведомственными ему администрато-
рами доходов по осуществлению ими функций администрирования доходов. 

11. В случае превышения объема фактических поступлений 
(ожидаемого поступления за год) по администрируемым источникам доходов 
над утвержденными Решением о бюджете на текущий финансовый год 
более чем на 10 процентов, главные администраторы доходов обязаны 
представлять в Управление финансов предложения для внесения изменений 
в Решение о бюджете на текущий финансовый год вместе с пояснительной 
запиской о причинах отклонения показателей. 

12. В случае получения информации от Управления финансов  
о подготовке проекта решения о внесении изменений в Решение о бюджете 
на текущий финансовый год, главные администраторы доходов бюджета 
обязаны представить в Управление финансов прогноз поступлений по 
администрируемым доходным источникам в двухдневный срок с момента 
получения указанной информации.». 
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1.4. Дополнить Порядок пунктом 13 следующего содержания: 
«13. В случае внесения изменений в бюджетную классификацию 

Российской Федерации в части кодов доходов и при поступлении доходов, 
не предусмотренных утвержденным постановлением, и (или) в случае превы-
шения объема фактических поступлений (ожидаемого поступления за год) 
над утвержденными, главные администраторы доходов по соответствующим 
поступлениям представляют в Управление финансов: 

а) предложения для внесения необходимых изменений в постановление; 
б) приказы о внесении соответствующих изменений в приказы об 

осуществлении полномочий главного администратора доходов.». 
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 
3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.А. Клапоцкая 


